d?nemde ortaya çıkan ~u eğilim, bilgilerin kaynaklarına yönelik eleştirel
bır bakış doğurmuş, nvayetlenn toplanmasında araştırma ve inceleme
esasını getirmiş, tarihi araştırmalara da sağlam bir temeloluşturmuştur .

. Müslümanlar 92/711 yılında Endülü:;'ü 'fethettiği esnada, doğuda
hala başlangıç aşamasında olan bu' araştırmalar, özellikle 2/8. yüzyılın 2.
yarısından sonra yavaş yavaş s(:rpilip gelişmeye başladı. Böylece siret
araştırmalanyla ilgili Muhammed h. ıshak'ın (ö. 151/761) kitabı gibi ilk
sistematik kitaplar ortaya çıktı.

hanın İbn Habib'in asıl kitabının küçük bir özetinden başka bir şey olma-
dığı ve İbn Habib'in bazı öğrencileri tarafından oluşturulduğu görüşünde-
dit . Bunun delili ise, kitapta :~eçen müslüman Endülüs emirleri zinciri-
nin, emirliği 274/888 yılında sona eren halife Abdullah b. Muhammed ile
son bulmasıdır. Ancak İbn Habib, bu tarihten yaklaşık 35 yıl önce ölmüş-
tür. Tercihe- şayan görüşe göre; bizzat rbn Habib'in talebelerinden biri
olan İbn Ebi'r-Rika, kitabı şindiki haline sokmuş, tamamlamış ve bazı
eklemeler yapmıştır.

Doğudan etkilenmiş ve üzerindeki efsanevi havanın aşınlığıyla bili-
nen tarih yazıcılığındaki bu girişimler, 2.zellikle Endülüs'teki hayatın ger-
çeklerine dayalı özel konular üzerinde yoğunlaşmaya ve yeniliğe önem
vermeye başlayan tarihçilerin dönemi olan 4JlO. yüzyıla gelindiğinde
sona erer.

Bu tarihçilerden biri ..Hukeym lakaplı Ebu Muhammed Abdullah b:
Ubeydullahel-Ezdi'dir (O. 341/952). Hukeym, dil bilen, rivayetleri ez-
berleyen ve şiir söyleyen biridirl4• Ensab hakkında, Ensabu'd-Dahilin
i1e'I-Endelüs mine'I-Arab ve Gayrihim adında bir kitap yazarak bunu
330/941'de Emevi halifesi Abdurrahman b. Muhammed en-Nasır li-
DiniIlah'a ithaf etmiştir. Hukeym, bu kitabında Endülüs'teki halifeleri,
onların soyundan gelenleri, Kureyş'i, onların azatlı kölelerini, yöneticileri
ve diğer görevlileri, Kureyş dışında doğudan Endülüs'e giren ünlü Arap
ve Berber kabilelerini anlatmıştıris.,

zorunlu bir ihtiyaç olarak görülmektedir. Endülüs
emirleri ve halifelerinin bu eserleri, soy kütüklerini belirleme ve belgele-
meye yaradıkIarı için destekledikleri Hukeym'in kitabını en-Nasır
Lidinillah'a ithaf etmesinden açıkça anlaşılmaktadır. Yine halife Hakem
el Mustansır Billah da (350-366/961-976) tarih ilminin bu önemli alanın-
da yazdığı eserlerle ünlüdür'7•

Muhammed b. Haris el-Huşeni, '

Biyografi ve tabakat ile ilgilenen tarihçilerin en meşhuru Muham-
med b. Hans el-Huşenl'dir. 0, Kuzey Afrika'da Kayrevan'da doğmuş ise

14. İbnul-Ebbar, Ebu Abdullah Muhammed b.

Aslında onun kültürel alanda or-
taya koyduklan, yaşadığı yeni çevredeki fıkri, kültürel ve sosyal hayatın
yansımasından başka bir şey değildir. Zaten Huşenı, Endülüs' e gittikten
sonra oradan başka vatan tanımamış, ömrünü orada geçirmiş ve 361/971
yılında Endülüs'te öldüğünde, oranın toprağına defnedilmiştir.

İbnü 'I.Kôtiyye

Bu dönemde Endülüs tarihi konusunda yazan başka bir alim, İbn 'ül-
~Otiyye olarak bilinen v~ 367/977 yılında ölen Ebu Bekir Muhammed b.
ümer b. Abdülaziz'dir. Ibnü'l KOtiyye, kral !\'itiza'nın torunu Sara el-
KOtiyye'ye nispet edilir. Kurtuba'da doğan, Işbiliye'de öğrenim gören
İbnü'l KOtiyye, dil ve nahiv konusunda yü~yılımn en büyük alimlerinden
biriydi. Endülüs olaylanm ezberlemiş olan Ibnu'I-KOtiyye, Endülüs emir-
lerinin yaşam hikayeleri, fakihlerin ve şairlerin durumlarıyla alakalı riva-
yetlerle de ilgileniyor ve bunları ezberden yazdırıyordu23. Bize ulaşan en
önemli eseri Tarihu'I-Iftitahi'l Endülüs'te Endülüs'ün fethinden Abdul-
lah b. Muhammed'in emirliğinin sona ermesine (299/912) kadarki Endü-
lüs tarihini anlatmaktadır; Araştırmacılann çoğunun tercih ettiği görüşe
göre İbnu'I-KOtiyye bu kitabı kendisi yazmamış, ancak muhtemelen eser,
.tarihe ilgi duyan, onun derslerine katılıp ondan işittiklerini yazanlar tara-
fından 0luşturulmuştur4• Eser, müellifın eğilim ve isteklerinin açıkça
yansıdığı kısa olaylar derlemesi olup birbirinden kopuk haberleri ihtiva
eder.

Ahme(in babası Muhammed b. Musa b. Beşir b. Cenad b. Lukayd
el-Kinani er-Razi, Rey halkından, doğulu gezgin bir tüccardı. Razi ismi
de bu şehirden gelmektedir. 250/864 senesinde Muhammed er-Razı, bera-
berinde Emir Muhammed b. Abdurrahman'ın (238-273/852-886) ilgisini
çeken muhtelif ticari eşya olduğu halde Endü1üs'e geldi. Emir kendisini
ödüllendirdi ve özellikle kendisine Afrika Emiri İbrahim b. Ahmed b.
Muhammed b. Ağleb (261-290/875-903)'den bir mektup getirmesinden
sonra onu yakınları arasına kattı. Bundan sonra Emevı emiri onu, Endü-
lüs'le Ku~ey Afrika'daki Ağlebi devletiarasındaki ilişkileri sağlamlaştır-
mak için ıbn Ağleb nezdinde elçilikle görevlendirdi. Geçen zaman içeri-
sinde Muhammed er-Razi'nin Emir Muhammed b. Abdurrahman'ın
yanındaki konumu sağlanilaştı. Endülüs'e ikinci kez, 271/884 senesinde
girdiğinde, Emir'e doğudan satın aldığı bir cariye hediye etti. Söz konusu
cariye, okuma-yazmayı, Arap dili ve edebiyatını çok iyi bilmesinin yanı
sıra, cahiliye, muhadram ve Endü1üs şiir divanlannı da ezberlemişti. Emir
Muhammed, belki de doğulu bir casus olmasından korkarak, şiir yazan ve
ustaca şarkı söyleyen bu cariyeyi kabulde tereddüt gösterdi. Bu
durum, Muhammed er-Razı'yi Endülüs'ten çıkıp gitmek için izin iste-
meye sürükledi ve Emir Muhammed'in son günlerinde Endülüs'ten
aynldı.

Muhammed er-Razi, Mağrib taraflannda özellikle Sicilmase,bölge-
sinde dolaştı. 'oradaevlendi ve 273/886 senesinde Emir Muhammed
ölene kadar ticaret için civar bölgeleri dolaştı. Emir el-Münzir'in daveti
üzerine üçüncü kez Endülüs'e giren Muhammed, kendisi hakkında iyi ka-
naate sahip olan yeni emirin yanında yüksek bir konum elde edip onun
yakını ve müşaviri oldu. Münzir, 27'5/889 yılında ansızın ölünce, doğuya
dönmek üzere Kurtuba'dan aynlan Muhammed er-Razi tlbire şehri yo-
lunda hastalandı ve 277/890 yılında orada öldü. Baba'sı öldüğü sırada
henüz üç aşını doldurmamış olan oğlu Ahmed, ailesi tarafından Endü-
lüs'e yerleştirildi. Orada büyüyen ve ilim tahsil eden Ahmed, daha sonra
edebiyata ve tarihi olaylan araştırmaya meylettP'.

kaleme aldığı eseri, Historiclli Adversııs Paganos, Bizans kralı Roma-
nos'un 337/948 tarihinde Emı~"j halifesi Abdurrahman en-Nasır Li DiniI-
lah'a gönderdikleri arasında iii. Qrasio'nun bu eserinin Arapça tercüme-
sinin New York'taki Colomt-h Universitesi'nde X89371 2H Numarada
bulunan tek nüshasından İbn Ha Idun ve İbn -Cülcül4S olaralç bilinen Süley-
man b. Hasan el-Endelüsı fay(blanmıştır.

Onun rivayetlerinde yine doğulu
kaynaklara, özellikle Endülüs 'iili fethine katılan bazı Tabiilerin doğu ya
döndükten sonra yaydıklan haherlere dayandığını görmekteyiz. Bu haber-
ler arasında Endülüs'ün fethi :l~ qgili rivayetleı; ve Razı'nin bu konuda
en iyi kaynak olan MuhammeG h. Omer el-Vakidi'den (207/823) nakletti-
ği Musa b. Nusayr''ln fetihlerini !.ayabiliriz, ki o da bunlan Musa b. Ali b.
Rebah ve babası yoluyla almql1~'6. Ali b. Rebah ise Endülüs'e57 93/712
tarihindeki saldınlannda Musa :ı. Nusayr'a eşlik eden tabiilerden biridir.
Yine Razı'nin Abdulmelik b. Hı.bib'den naklettiği fetihten sonra Endülüs
topraklannınhilafetiri payını a~'ırmak üzere beşe bölünmesiyle ilgili bilgi-
ler'bu alandaki rivayetlerin en i)nı~mlilerindcn sayılmaktadır8

•

Bundan anlaşılan Endülüsk ilgili tarih yazımının bu aşamada doğu-
daki tarih yazımından kopuk i) lmadığı, üstelik arada alimlerin Endü-
lüs'ten doğuya ve tersine düzenl~dikleri yolculuklarla sağlamlaşan sıkı
bağların bulunduğudur9• 274/887'dc doğuya gide:rek Hicaz, Irak, Mısır ve
Afrika'daki alimlerle görüşüp, onlardan ilim alan, onların eserlerini tanı-
yan ve bunlann hepsini öğrenc b'ine ve Endülüs'teki diğer alimlere akta-
ran Razı'nin hocası Kasım b. rs1:ağ el-Beyanl'nin yolculuğu buna örnek-
tir. Endülüslüler, kendisinden i) kadar etkilendiler ki ülkenin dört bir
yanındaki alimlerin hedefi ve aillaı:ı haline geldi60

•

Fakat Razı, yine Endülüslükrden aldığı ve :takih Muhammed b. İsa
(Belki de o 314/927'de61 ölen fabh Muhammed b. Omer b ..Lübabe'nin
amcasıdır)'dan naklettiği Müsliiman [akihlerin, Kurtuba'nın en büyük ki-
lisesini ikiye bölüp bir bölümünı Müslümanlar İırin mescit yapmalan ve
diğerini de Hıristiyanlara ayınrı;;ıları6z ile ilgili haberde olduğu gibi, tü-
müyle Endülüs'e mahsus haberk]'!: de dayanır.

İnşallah, Alah, beni veya başkalarını bu
eksikliği gidermeye muvaffak eder de eser amacına ulaşır."

Biz İbn Hayyan'ı, İsa er-Razi'nin kitabından bir kısmının kaybolma-
sına üzüldüğü ve 362/972 senesinin ilk yarısı ve ondan sonraki olayları
tamamlamak konusundaki başarısızlığı için kınarnıyoruz. çünkü olaylarla
yakın ilişkisi olan İbn Hayyan, Endülüs tarihinin yazımında kendisinden
faydalanabilmek için o kitabın öneminin ve tamamlanmasının zorunlulu-
ğunun farkındaydı.

iki"i üzerinde yoğunlaşacağız
ve önc~ Ibnu'l-Feşae olarak bil nen Ahmed b. Said b. Muhammed b. Ab-
dullah ıbn Ebu'l-Feyyaz üzerinde duraca~~ız.

İbn Ebu'I-F:eyyaz:

375/986 yılı civarında i:; 1i :ce (Ejica) şehrinde doğan bu tarihçi, İs-
panya'mn güneyinde Ak.~eniz ü;:erinde yer alan el-Meriy~ (Almeria) şeh-
rinde çalıştı ve yaşadı. Uzücü .:lan bu tarihçi hakkında ıbn Beşkuval'in
es-Sıla kitab~nda anlattığı ö[j'~:H;iz bir biyografı dışında bir şey bilmiyor
olmamızdır. ıbn Beşkuval, onur~soyu, ban hocaları, el-Haber ve't-Tarih
isimli eseri ve 80 yaşına gelclii;1\:nsonra 459/1066 yılında ölmesi konula-
nna değinm'iştirl 12.

Bazı geç dönem yazarl~.: litaplannda :<bnEbu'l-Feyyaz'dan bahset-
miş olmakla beraber yazdıklaıı ı~sasolar~.k İbr. Beşkuval'ınll3 verdiği bil-
gilere bir şeyeklemeyen bir I,aç: satırdan ibaretür.

yüzyıla kadar anlatır. Elimizde
el- Iber kitabından, yazann yaşadığı dönemleri anlatan, o yüzyılın başın-
da cereyan eden başka olaylar hakkında rivayetler de vardır. Bunlardan
biri Endülüs Emevı halifesi Müste'ın-billah lakaplı Süleyman b. el-
Hakem b.Süleyman b. Abdurrahman en-Nasır (400-407/1009-1016) hak-
kındadır. Aynı şekild~ İbn Ebu'l-Feyyaz (421/1030) senesinde vefat eden

119. Risaletün rı Fadlı'l-Endelüs, fi Netb'it-lib, lll, 182.
120. el-HulletUs-Siyera II., 310-312.
121. Tarihu'l-Endelüs Ii-Ibnil-Kerdebus ve Vasfihi Ii-lbni'ş-Şebbat, (Nassani Cedidani)

164.
122. Tarihul-Coğrafiyyetü vel-Coğrafiyyin fi'l-Endelüs, 106.
123.

Bu rivayetler Emevı halifesi Sü-
leyman el-Hakem hakkında olup içerisinde onun şiirinden örnekler, hali-
feliğe gelişinin öncesine ve sonrasına ait olaylar yer almaktadır. O, bunla-
nn hepsini dirayet, marifet ve rivayet ehli bir Elmeriye'li olan Said b.
Ahmed b. Abdurrahı:nan'danI3s (Ö. 462/1069) nakletmiştirl36• İbnu'İ-Hatib

130. el-Mucib fi Telhis-i Ahbaril-Magrib, 456-457.
13I. Bkz. Taha, 118 nolu notlaki kaynak 184.
132. Geniş bilgi için, İbn Habib, İstiftahi'l-Endelüs, 221-243.
133. Bkz. a.g.e., 225.
134. İbn Ebul-feyyaz hakkında Sılatu's-Samt, 168.
135.

Ahmed B. Ömer el-Uzrİ

Tarih ve coğrafyayla ilgilenen başka bir şahsiyetde, 39311002 sene-
sinde Zilkadenin 4'ünde doğup 478/1085 senesi Şab~ ayının sonunda
vefat eden İbn Ebu'}-Feyyaz'ın çağdaşı Ahmed b. Omer b. Enes el-
Um'dir. el-Um, Müslümanların fethinden sonra Endülüs'e yerleşen
Arap Uzre kabilesine mensuptur. İspanya'nın güney doğusunda halen
mevcut olan Elmeriye şehrinde yer alan Dalıas köyü bu kabilenin yerleş-
tiği en önemli merkezlerden biriydi'44.

yüzyıla kadar tarih
yazı~ alanında, bu iki tarihçi ;~iJ:.isinigörmemiştir. Bu dönemde gerçek-
ten Islam tarihçilerinin en bCyiiklerinden Endıjlüs'ün ve Batı'nın, bütün
Ortaçag boyunca yetiştirdigi en ı:,ü~.'üktarihç:i olan Ebu Mervan H~yy~n
b. Halef b. Hayyan (ö. 469/1076) ortaya çıkmıştır. Endülüs'te Arap Islam
varlıgının başlangıcında yeni chimııŞ bir ilim sayılan tarih yazımı onun
döneminde en yüksek noktasına 1IIz.şmıştır. Bunu~ için biz bu araştırma-
nın sınırları içinde bu noktad:ı dU1JYoruz.